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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku opotřebení děrovacích nástrojů za tepla,

konkrétně na funkční části tvarových razníků. Cílem práce bylo dosažení vhodného poměru

nízkých nákladů a opotřebení spolu s požadovanou životností tvarových razníků. Opotřebení

bylo aplikovanými variantami minimalizováno. Volbou vhodné konstrukce tvarového

razníku spolu s volbou vhodného materiálu funkční části tvarového razníku, kterým byla

slitina niklu s výrobním označením Nimonic 80 A, bylo dosaženo požadovaného poměru.

Tato slitina byla nanesena na funkční plochu metodou LMD.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the issue of hot wear of punching tools, specifically on the functional

parts of shaped punching tools. The aim of the work was to achieve a suitable ratio of low

cost and wear together with the required lifetime of the shaped punching tools. The wear

was minimized by the applied variations. By selecting a suitable design for the shaped

punching tools together with the choice of a suitable material for the functional part of the

shaped punching tools, which was a Nickel alloy with the production designation Nimonic

80 A, the desired low wear ratio at low cost was achieved. This alloy was deposited on the

functional surface using the LMD method.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je oblast kování, konkrétně děrování tvarovými razníky.

Tvarové razníky jsou určeny k děrování tří tvarových děr na výkovku. Výkovek je pro

renomovaného výrobce nákladních automobilů (dále jen zákazník). Lze konstatovat, že se

jedná se o součást dopravního prostředku, nejpravděpodobněji nákladního automobilu,

jelikož tyto vozy jsou většinovou částí portfolia zákazníka.

Kovací dávka spolu s životností razníků byly definovány na 2500 výkovků. Kovacích dávek

zákazník požaduje 10 za kalendářní rok. Při děrovací operaci došlo ke značnému namáhání

tvarových razníků. Razníky byly v důsledku namáhání opotřebeny tak, že při děrovací

operaci vytvořily výkovky, které jsou pro zákazníka nevhodné. Navíc s těmito razníky bylo

vykováno nižší množství výkovků, než jaké bylo plánované.

V současné době byla problematika opotřebení minimalizována na přijatelnou hodnotu

konstrukční úpravou a volbou odlišné oceli tvarových razníků. Tato volba však přinesla

vyšší náklady a není tak z dlouhodobého hlediska, kdy zákazník požaduje více výkovků,

vhodná.

Cílem této diplomové práce je nalezení vhodného poměru přijatelného opotřebení tvarových

razníků spolu s vykováním požadovaného množství výkovků na jednu dávku.

Tato diplomová práce byla vytvořena pro potřebu kovárny VIVA a.s, kterou mi byla

nabídnuta možnost spolupráce na řešení aktuální problematiky v oblasti tváření za tepla.
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1 ZÁKLADY KOVACÍHO PROCESU

Kováním je obecně definována technologie objemové tváření za tepla, prováděna klidně

působící silou nebo úderem. [1]

Ze všech výrobních procesů má technologie tváření zvláštní postavení, protože umožnuje

výrobu dílů s vynikajícími mechanickými vlastnostmi a minimálním odpadem materiálu. [2]

Kování je proces, při kterém je kovaný materiál tvarován tlakovými silami působícími na

kovaný materiál, které udávají finální tvar výkovku prostřednictvím zápustek a dalších

kovacích nástrojů. [3]

Materiál budoucího výkovku je plasticky v jedné nebo více operacích deformován

do podoby i relativně složitého tvaru. [2]

Jedná se o jednu z nejstarších operací pro zpracování kovů. Kování lze obecně klasifikovat

na základě několika faktorů, např. teplota, nástroje používané pro kování, konstrukce

kovacích zápustek, druh kovacího stroje atd. Nejběžnější klasifikace je podle teploty

a konstrukce zápustky. [3]

Kování je význačné bohatou historií. Ruční kování pomocí kovadliny a kladiva je známo

lidstvu několik tisíců let. Jde o přetržitý způsob a výkovek má příznivou makrostrukturu,

výhodnou mikrostrukturu, zvýšené mechanické i fyzikální vlastnosti a požadovaný tvar.

Kováním je možné zpracovat téměř všechny kovy. [1]

Kování je rozděleno na dva způsoby. Na volné kování, tj. pomocí univerzálních kovacích

podložek nebo na kovadlině. Druhým způsobem je zápustkové kování, tj. kování

v zápustkách (tvarových dutinách). Při volném kování je materiálu tvářenému údery

nebo tlakem umožněno téci volně především v kolmém směru na působení síly. Při

zápustkovém kování dochází ke vtlačování materiálu tlakem nebo údery do kovové, většinou

dvoudílné zápustky. [1]

Schématický proces kování se všemi nezbytnými úkony spojenými s tímto procesem je

zobrazen na Obrázku 1. [4]
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Obrázek 1 Schéma procesu kování [4]

1.1 Volné kování

K volnému strojnímu kování je použito různých tvářecích strojů, zejména lisů a bucharů.

Princip volného kování je zobrazen na Obrázku 2. Tvarované zjednodušení je nazýváno

jako technologický přídavek. Mimo technologické přídavky obsahuje výkovek další

přídavky, konkrétně na obrábění. Tyto přídavky jsou tolerovány. Pro správné určení

technologického postupu je nutná znalost výkresové dokumentace obrobené součásti,

hmotnosti součásti (pro určení kovacích časů), druhu a velikosti stroje a chemického složení

materiálu (pro určení kovacích teplot). [1]
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Obrázek 2 Schéma volného kování, (1) – kovací nástroj, (2) – manipulační kleště [5]

1.2 Zápustkové kování

Kovaný polotovar je nutné vyhřát na vhodnou teplotu. Tímto vyhřátím je dosaženo snížení

přetvárného odporu a vyššího stupně deformace. Nevýhodou při ohřívání polotovaru je

oxidace, neboli opal, který negativně ovlivňuje materiál výkovku. Tato oxidace je urychlena

konstantním opadáváním okují z povrchu polotovaru. Zápustky, které jsou používány

v technické praxi jsou zobrazeny na Obrázku 3. Kovací síla může být vyvinuta okamžitě,

jako při zápustkovém kování, kdy jsou zápustky uzavřeny nad polotovarem, nebo postupně,

pokud je použito hydraulického lisu. K tomu, aby materiál tekl a naplnil zápustky, je

zapotřebí vysokých hodnot kovacích tlaků, a proto se i pro kování menších rozměrů, jako

jsou automobilové klikové hřídele, obvykle používají hydraulické nebo velké mechanické

lisy. Vzhledem k tomu, že je nutné vynaložit značné náklady na zajištění požadované polohy

zápustek, je kování v uzavřených zápustkách výhodnější. Mazání zápustek je nezbytné a

zahrnuje použití materiálu, jako je koloidní grafit nebo disulfid molybdenu. U složitějších

kovaných tvarů je polotovar před kováním mezi koncovými zápustkami předkován v

mezisoupravě zápustek, často označovaných jako blokové zápustky. [6], [4]
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Obrázek 3 Pohled na spodní (nepohyblivé) části zápustek upevněné na stroji Massey

1300T [7]

Pro tvarově složitější výkovky jsou uplatňovány následující zásady:

- není snahou v jedné zápustkové dutině deformovat kov v současně podélném

i příčném směru

- rozdělení částic materiálu je provedeno dříve v podélném směru až poté ve směru

příčném

- tvar předkovku je nutné navrhnout takovým způsobem, aby při kování měl

předkovek rotační tvar a aby docházelo k posuvu částic v příčných směrech.

Pěchování

1. a 2. krok

Předkování

3. krok
Dokování

4. krok
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Obrázek 4 Zápustkové kování - zahřátý kovaný materiál umístěný mezi stacionární

(spodní) polovinu formy (1) a pohyblivou (horní) polovinou formy (2). [8]

Při zápustkovém kování záleží na tvaru výkovku, na počtu kovacích dutin. Také záleží na

tvaru polotovaru. Pouze výjimečně dojde k jevu, kdy k vykování výkovku stačí jen jedna

dutina. Pro práci na bucharu je výhodné, pokud jsou jednotlivé dutiny často umísťovány

do společného bloku oceli – nástroje, tak jako je zobrazeno na Obrázku 4. Přenášení výkovku

z jedné dutiny do druhé není zásadně časově náročné, výkovek nechladne rychle. V případě

složitějších tvarů je nutné realizovat kování ve více dutinách, které zajistí tok materiálu

v dutině zápustky. Tento způsob se nazývá kování v postupových zápustkách. [1]

1.3 Úprava výkovků po zápustkovém kování

1.3.1 Ostřihovací a děrovací operace

Operace ostřihování následuje po operaci zápustkového kování. Cílem je eliminace výronku,


[…]

Doba tisku 75 minuta -

Spotřeba plynu Argonu 1725 litr -

Provoz tiskárny - - -

Ostatní náklady - - -

Celkem - - 6000

Externí výrobce konstatoval, že výroba tohoto návaru zabrala trojnásobek času oproti

plánovanému. Jako další příčiny vysokých nákladů uvedl obtíže s přípravou CAM dat pro

výrobu, která byla rovněž náročná časově i technicky. Navíc druh tohoto návaru prováděl

poprvé, takže lze předpokládat, že s přibývajícími zakázkami by výrobce získal potřebné

výrobní zkušenosti, které by vedly k zefektivnění procesu, a tedy i nižším nákladům.

Výrobce s tímto předpokladem souhlasil.

Bylo by nutné prodiskutovat, jak velkou tloušťku tisku je skutečně nutné nanést na razníky.

Pokud by tato tloušťka byla menší, došlo by ke snížení nákladů. O jak přesnou úsporu by

se jednalo, nelze přesně určit na základě odhadu.

Další možné práškové materiály, kterými externí výrobce disponuje, z kategorie niklových

slitin, jsou NiCrSiB, Inconel, nebo Hastelloy. Dalšími alternativami mohou být Kobaltové

slitiny. Volbou odlišného tištěného materiálu by došlo ke změně nákladů, které by bylo nutné

prodiskutovat, zda by došlo ke shodě ze strany výrobce tak Kovárny VIVA a.s.

Z těchto důvodů byla zvolena 4. varianta od které lze v budoucnosti očekávat významné

snížení celkových nákladů razníků při splnění požadované životnosti.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na obecné možnosti kovacích procesů

s příklady běžně používaných metod kování. Byly uvedeny aspekty, podle kterých jsou

konstruovány zápustky spolu s kovacími stroji.

Byly popsány materiály kovacích nástrojů spolu s jejich opotřebením a možnou

minimalizací těchto opotřebení.

Aditivní technologie výroby byly rozebrány v další části. Bylo cíleno na trendy v současné

technické praxi s konkrétními metodami 3D tisku kovových součástí, které mohou být

využity v kovárenství.

Dále byly popsány způsoby povlakování kovacích nástrojů s cílem zvýšení jejich životnosti

spolu se způsoby renovací kovacích nástrojů.

Popsány byly způsoby tepelného zpracování kovacích nástrojů, které byly zaměřeny

primárně na nástrojové oceli.

Praktická část Diplomové práce byla zaměřena na problematiku děrování tvarových děr

třemi tvarovými razníky.

Razníky byly nejprve zkonstruovány z nástrojové oceli ČSN 19 552. Po první zkoušce

kování se tento materiál prokázal jako nedostatečný, z důvodu vysokého opotřebení na

výkovku, jehož příčinou byl opotřebený razník.

V této návaznosti byla pozměněna konstrukce razníku spolu s volbou vhodnější materiálu,

konkrétně oceli FTCo. Po druhé zkoušce kování byly výkovky přijatelné a tedy prodejné.

Razníky byly také nejméně opotřebeny ze všech variant, avšak jejich celkové náklady byly

vysoké.

Byla provedena třetí zkouška kování, která byla z renovovaného razníku ČSN 19 552 a

návaru z elektrod Capilla 66. Tato zkouška byla vyhodnocena nedostatečná z důvodu

nízkého počtu vykovaných výkovků, z důvodu vysokého opotřebení funkční části razníku.

Jako alternativní materiál funkční plochy razníku byla zvolena prášková niklová slitina

s označením Nimonic 80A, který byl nanesen laserovým navařením u externího výrobce.

Zbytek razníku byl zkonstruován z původní ČSN 19 552 oceli a provedena čtvrtá zkouška

kování. Po zkoušce byly vyhodnoceny výkovky jako vyhovující.
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Následně byly konkrétně vyhodnoceny jednotlivé technicko-ekonomické vlastnosti

použitých variant tvarových razníků. Na základě těchto dat bylo nalezeno řešení v podobě

těla razníku z nástrojové oceli ČSN 19 552 a funkční plochy, která byla externě navařena.

Samotný tisk byl pro externího výrobce novou zkušeností, a tak přinesl zvýšené výrobní

náklady. U tohoto projektu bude v budoucnosti Kovárny VIVA a.s. s největší

pravděpodobností možné dosažení dalších úspor v podobě volby odlišeného práškového

materiálu a úpravy technologických parametrů tisku a případné optimalizace navařované

části tvarového razníku, které povedou ke snížení celkových nákladů a požadované úspoře

oproti variantě FTCo razníků.
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°C Stupeň Celsia

t Kovací teplota

C Uhlík

Mn Mangan

Cr Chrom

Re Mez kluzu

m Hmotnost

ØDv Průměr výkovku

Sv Plocha výkovku

Fs1 Síla potřebná pro ostřižení blány

Fs2 Síla potřebná pro ostřižení výronku

L1 Skutečný obvod ostřižku po čáře vnitřního ostřižení výronku (blány)

s1 Skutečná tloušťka stříhaná vrstvy vnitřního výronku (blány)

L2 Skutečný obvod ostřižku po čáře vnějšího výronku

s2 Skutečná tloušťka stříhaná vrstvy vnějšího výronku

σPt Mez pevnosti v tahu při stříhání za tepla při teplotě 800-750 °C

MN Mega Newton

mm2 Milimetr čtvereční
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kJ Kilojoule
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dm3 Decimetr krychlový

MoS2 Disulfid molybdenu

SiO2 Oxid křemičitý
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Ac1 Teplota překrystalizace

Ac3 Teplota překrystalizace u podeutektoidních ocelí

Acm Teplota překrystalizace u nadeutektoidních ocelí

ČSN Česká technická norma

W.Nr. Werkstoffnummer (systém číslování materiálů)

m/s Metry za sekundu

38MnVS6 Feriticko-perlitická vytvrditelná ocel
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