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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá problematikou opotřebení tvarových razníků s cílem dosažení
nízkých nákladů a opotřebení při požadované životnosti razníků. V teoretické části diplomant
podrobně popisuje metody 3D tisku kovů, technologii povlakování a způsoby renovací kovacích
nástrojů.
Praktická část je zaměřena na řešení děrování tvarovými razníky. Je vypracován konstrukční
návrh zadaného výkovku, včetně zhotovení jeho modelu. Následuje návrh kovacích, dokovacích a
předkovacích nástrojů včetně simulací. Dále je vypracována konstrukce děrovacího nástroje.
Provedeny byly také celkem čtyři zkoušky kování. Kladně hodnotím, že výsledky diplomové práce
jsou v jednotlivých částech co do obsahu a rozsahu na velmi dobré, profesionální úrovni.
Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné úrovni a
zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká je Vaše zkušenost, do jaké míry se shodují výsledky konečně-prvkových analýz ze
softwarem FORGE s reálným provozem?

2.Jak lze vysvětlit jednotku mm.MPa ve výsledcích analýz opotřebení na straně 84?

V e Zlíně dne 24.05.2023

Podpis oponenta diplomové práce